
 

 

平成２９年第３回定例会 

 

 

 

 

 

建設水道常任委員会  

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

期日：平成２９年９月１３日（水） 

場所：大曲庁舎 議会応接室   



 

   - 1 - 

 

平成２９年第３回大仙市議会定例会 建設水道常任委員会 会議録 

 

日 時：平成２９年９月１３日（水曜日） 午前８時５９分～午前９時３分 

 

会 場：大曲庁舎 議会応接室 

 

出席委員（６人） 

委員長   ６番 佐 藤 育 男    副委員長  １８番 小 松 栄 治 

 委 員   ３番 三 浦 常 男    委 員  １６番 冨 岡 喜 芳 

 委 員  ２２番 高 橋 敏 英    委 員  ２５番 本 間 輝 男 

 

欠席委員（１人） 

 委 員   １番 佐 藤 芳 雄 

 

遅刻委員（０人） 

早退委員（０人） 

 

説明のため出席した者  

建設部長     古 屋 利 彦    道路河川課長   今   和 則 

 

議会事務局職員出席 

主 幹    冨 樫 康 隆 

 

審議案件 

第１ 議案第１２３号「平成２９年度大仙市一般会計補正予算（第６号）」の質疑に 

おける答弁の訂正について 

 

 

 

 

 

 



 

   - 2 - 

 

午前８時５９分 開  会 

 

○委員長（佐藤育男） おはようございます。 

本日は、急な開催にもかかわらず、委員の皆さまには早くからご参集いただきまし

て、本当にありがとうございました。 

  ただいまより、建設水道常任委員会を開会いたします。 

欠席の届け出が、１番・佐藤芳雄委員から提出されております。 

本日は、事前にお知らせをしておりますが、先日の常任委員会審査での議案第１

２３号、平成２９年度大仙市一般会計補正予算（第６号）の質疑における答弁につ

いて、一部誤りがあり、あらためて説明したいとの申し出があり、その説明を受け

るものであります。 

それでは議案第１２３号、平成２９年度大仙市一般会計補正予算（第６号）の質

疑に対する答弁内容について、あらためて説明をお願いいたします。古屋建設部長。

はい、古屋部長 

○建設部長（古屋利彦） おはようございます。 

 建設水道常任委員の皆さまには議会開催時間前のお忙しいところ、常任委員会を

開催していただきまして、誠にありがとうございます。 

   本日は、ただいま委員長よりご説明がありましたが、先日９月７日の常任委員会

審査におきまして、議案第１２３号、平成２９年度大仙市一般会計補正予算（第６

号）での説明に対しまして、委員からの質疑に対する答弁について一部誤りがあっ

たため、あらためてご説明するものであります。   

  質問内容は、今回の豪雨災害における建設部所管の総額の被害額についてのご質

問であります。 

  配布しております資料をご覧願います。 

 先日の答弁では約１３億円と申しました。この額は道路河川分の第６号、いわゆ

る補助分の合計を述べましたが、同じく９月７日にご承認いただきました報告第９

号、専決処分報告（平成２９年度大仙市一般会計補正予算（第４号））の８月専決

補正予算、いわゆる単独分と第６号の補助分を合計いたしますと、１８億７,８９０

万５千円となり、約１９億円に訂正するものでございます。 

   今後は、きちんと精査、確認してからの答弁を心がけますことをお誓いし、ここ

にお詫び申し上げます。申し訳ございませんでした。以上でございます。 

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。 



 

   - 3 - 

 

説明が終了しました。 

特に質疑のある方は、お願いをいたします。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○委員長（佐藤育男） はい、質疑がないようですので、これにて質疑を終結いたし

ます。 

なお、本件については、９月７日の委員会審査において、既に「原案のとおり可

決すべきもの」と審査結果が出ておりますので、これで終了したいと思います。 

  以上をもちまして、建設水道常任委員会を閉会いたします。 

大変、お疲れさまでした。 

 

午前９時３分 閉  会 

 

 

 

  大仙市議会委員会条例第２９条第１項の規定により、ここに署名する。 

    

 平成  年  月  日 

     

大仙市議会 建設水道常任委員会委員長 佐 藤 育 男 


